平成２８年第２回 川島町教育委員会定例会

川 島 町 教 育 委 員 会 会 議 録

平成２８年２月１８日

川 島 町 教 育 委 員 会

平成２８年第２回川島町教育委員会定例会会議録

１ 日  時 平成２８年２月１８日(木)午前９時００分から同１１時３０分

２ 場  所 川島町役場本庁舎２階第２委員会室

３ 出 席 者 中村正宏教育長、深谷邦彦教育長職務代理者、大野美寿代委員、

菊池建太委員、福島彰委員

４ 欠 席 者 なし

５ 執 行 部 副教育長兼教育総務課長、生涯学習課長

６ 会議日程

 日程第 １ 会議録署名委員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 前回会議録の承認

日程第 ４ 教育長報告

日程第 ５（議案第 ５号）川島町立幼稚園第３子以降保育料減免要綱を廃

止する告示を定めることについて

日程第 ６（議案第 ６号）平成２７年度川島町一般会計補正予算（第４号）

の意見について

日程第 ７（議案第 ７号）平成２８年度川島町一般会計予算の意見につい

て

日程第 ８ （議案第 ８号）平成２８年度川島町学校給食費特別会計予算の

意見について

日程第 ９ （議案第 ９号）川島町コミュニティセンター設置及び管理条例

等に関する条例等の一部を改正する条例を定め

ることについての意見について

７ 議事の経過 別紙のとおり

８ 傍 聴 人  １名

９ 書  記  教育総務課主幹 坪内嘉夫

事 務 局 職 員  事務局より報告します。

本日の定例会に、１名の傍聴申し込みがありました。

教 育 長  事務局より報告がありました。傍聴人を入場させますが、よろし

いでしょうか。

(異議なし)

（傍聴人入場）

【開会】

教 育 長   皆さん、こんにちは。

本日の出席委員は、４名全員であります。定足数に達しております

ので、会議は成立いたします。また、事務局からは粕谷副教育長兼教

育総務課長、藤間生涯学習課長等が出席しております。

ただ今から平成２８年第２回教育委員会定例会を開催いたします。

【日程第１ 会議録署名委員の指名】

教 育 長   会議録署名委員の指名につきまして、署名委員は、「大野」委員に

お願いいたします。

【日程第２ 会期の決定】

教 育 長  会期の決定ですが、本日限りとします。

【日程第３ 前回会議録の承認】

教 育 長  平成２８年第１回教育委員会定例会議録の承認について、質疑がご

ざいましたら、挙手をお願いいたします。

教育長職務代理者  ８ページの私の発言箇所に、「３学期の始業式を１月４日からに

しているところもある」とありますが、「３学期の始業式を１月６日

ないし７日からにしているところもある」と発言したつもりです。修

正をお願いします。

副教育長兼教育総務課長  修正します。

教育長職務代理者  １４ページ中程に、芝沼から八ッ保小学校までの通学距離について、

私の発言内容が記載されています。この発言に関連したことで質問で

すが、学校統合に伴いスクールバスが運行されるならば、芝沼地区の

子供たちも川島町の学校に通学してもらいたいと思っていることか

ら、事務局には芝沼地区の児童の保護者にコンタクトを取って周知す

るようにお願いしていました。その後、芝沼地区の保護者から、今回

の川島町の学校統合に関し、どのような反応があったか教えてくださ

い。

副教育長兼教育総務課長  芝沼地区の保護者には、自宅まで資料を持って学校統合に関する

説明に伺っておりますが、保護者の反応としては、吉見町との付き合

いが深いことから、吉見町の小学校へ子どもを通学させることになり

そうだという声を聞いています。また、中学生についても、自転車通

学であることから、自宅に近い吉見中学校に行くことになると思うと

聞いています。今後も、連絡を取り情報提供したいと思います。

教育長職務代理者  ぜひお願いします。

生涯学習課長  １１ページの「市の川」の“の”は、漢字の“野”なので、修正

をお願いします。

副教育長兼教育総務課長  修正します。

教 育 長  他に何かございますか。

        （質疑なし）

教 育 長  特にないようなので、承認します。

【日程第４ 教育長報告】

教 育 長  ここで、私から報告がございます。

教 育 長  （報告）

教 育 長  以上で、報告を終わります。

教 育 長  本日の議題の日程第６（議案第６号）から日程第９（議案第９）に

つきましては、町議会の議決を経る議案について、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第２９条の規定に基づく意見の申し出に関す

るものであり、公にすることにより、町民等の間に混乱を生じさせる

おそれがあることから、川島町教育委員会会議規則第１２条第１項第

３号の規定に基づき、当議案については、非公開にすることを提案し

ます。

教 育 長  議案第６号、議案第７号、議案第８号、議案第９号を、非公開にす

ることについて、ご異議はございませんか。

（異議なし）

教 育 長  異議なしと認めます。よって、全員賛成をもって、議案第６号、議

案第７号、議案第８号、議案第９号については、非公開とします。

【日程第５ 議案第５号】

教 育 長  それでは、議事に入ります。

 議案第５号「川島町立幼稚園第３子以降保育料減免要綱を廃止する告

示を定めることについて」を議題とし、事務局から説明させていただ

きます。

副教育長兼教育総務課長 （説明）

教 育 長  事務局より説明がありましたが、議案第５号「川島町立幼稚園第

３子以降保育料減免要綱を廃止する告示を定めることについて」に対

し、質疑又は意見がありましたら挙手にてお願いします。

（質疑なし）

教 育 長  無いようでしたら質疑を終結し、ここで採決に入りたいと思いま

す。原案に対してご異議はございませんか。

        （異議なし）

教 育 長  異議なしと認め、よって、採決の結果、全員賛成をもって、議案

第５号「川島町立幼稚園第３子以降保育料減免要綱を廃止する告示を

定めることについて」は、原案どおり可決すべきものと決定いたしま

した。

教 育 長  これ以降の議事は、非公開となりますので、傍聴人の皆様には、

ご退席願います。

（傍聴人退席）

【日程第６ (議案第６号)】

教 育 長  続きまして、議案第６号「平成２７年度川島町一般会計補正予算

（第４号）の意見について」事務局から説明させていただきます。

副教育長兼教育総務課長 （説明）

生涯学習課長  （説明）

（非公開審議）

教 育 長  質疑を終結し、ここで採決に入りたいと思います。原案に対して

ご異議はございませんか。

         （異議なし）

教 育 長  異議なしと認め、よって、採決の結果、全員賛成をもって、議案

第６号「平成２７年度川島町一般会計補正予算（第４号）の意見につ

いて」は、原案どおりとし、意見なしと決定いたしました。

教  育  長  では、暫時休憩とします。

（休憩 午前１０時００分～午前１０時１０分）

教  育  長  議事を再開します。

【日程第７ (議案第７号)】

教 育 長  続きまして、議案第７号「平成２８年度川島町一般会計予算の意

見について」事務局から説明させていただきます。

副教育長兼教育総務課長 （説明）

生涯学習課長  （説明）

（非公開審議）

教 育 長  質疑を終結し、ここで採決に入りたいと思います。原案に対して

ご異議はございませんか。

         （異議なし）

教 育 長  異議なしと認め、よって、採決の結果、全員賛成をもって、議案

第７号「平成２８年度川島町一般会計予算の意見について」は、原案

どおりとし、意見なしと決定いたしました。

【日程第８ (議案第８号)】

教 育 長  続きまして、議案第８号「平成２８年度川島町学校給食費特別会

計予算の意見について」事務局から説明させていただきます。

副教育長兼教育総務課長 （説明）

        （非公開審議）

教 育 長  質疑を終結し、ここで採決に入りたいと思います。原案に対して

ご異議はございませんか。

         （異議なし）

教 育 長  異議なしと認め、よって、採決の結果、全員賛成をもって、議案

第８号「平成２８年度川島町学校給食費特別会計予算の意見について」

は、原案どおりとし、意見なしと決定いたしました。

【日程第９ (議案第９号)】

教 育 長  続きまして、議案第９号「川島町コミュニティセンター設置及び

管理条例等の一部を改正する条例を定めることについての意見につ

いて」事務局から説明させていただきます。

生涯学習課長   （説明）

（非公開審議）

教 育 長  質疑を終結し、ここで採決に入りたいと思います。原案に対して

ご異議はございませんか。

        （異議なし）

教 育 長  異議なしと認め、よって、採決の結果、全員賛成をもって、議案

第１０号「川島町コミュニティセンター設置及び管理条例等に関する

条例等の一部を改正する条例を定めることについての意見について」

は、原案どおりとし、意見なしと決定いたしました。

【閉 会】

教 育 長  以上をもちまして、平成２８年第２回教育委員会定例会を閉会と

します。

（午前１１時３０分閉会）